П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Собинского муниципального округа Владимирской области

23.04.2025                            №  805

О мерах поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей в

Собинском муниципальном округе

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,  Указом

Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 «О мерах поддержки

членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», а также с

требованиями Единого стандарта региональных мер поддержки участников СВО и

членов их семей, разработанного Рабочей группой по обеспечению взаимодействия

органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной

подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты граждан РФ,

принимающих участие в СВО, и членов их семей, руководствуясь ст. 32 Устава

Собинского муниципального округа, администрация  округа п о с т а н о в л я е т :

В период проведения специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области установить:

1.1. Категории участников специальной военной операции и членов их семей,

имеющих право на меры социальной поддержки:

1) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -

мобилизованные граждане), на период прохождения ими военной службы в зоне

специальной военной операции;

2) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации, добровольно изъявившие желание

принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих

отрядов (далее - добровольцы), на период прохождения ими военной службы в зоне

специальной военной операции;

3) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации, пребывавшие в запасе и заключившие

после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в

Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции

(далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной

службы в зоне специальной военной операции;

4) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

consultantplus://offline/ref=C1E18D6988D634B554A9575251413EC3BA95E5B70E32A12C6A7D22FCD1411170686AD31E8038688D01B37B5A2CH672H

округа граждане Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и

принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие,

проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной

службы;

5) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации, проходившие военную службу по

призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившие в период

проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие,

проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной

службы в зоне специальной военной операции;

6) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации из числа военнослужащих, лиц,

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющих специальные звания полиции (далее - военнослужащие, сотрудники

Росгвардии), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной

военной операции;

7) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации из числа сотрудников отдельных

федеральных государственных органов (Следственного комитета Российской

Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации,

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы

исполнения наказаний, Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной

службы, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации,

Федеральной службы судебных приставов), которые выполняют задачи,

обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной

военной операции;

8) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа граждане Российской Федерации, получившие инвалидность вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими

военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);

9) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей мобилизованных граждан на период прохождения ими военной

службы в зоне специальной военной операции;

10) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей добровольцев на период прохождения ими военной службы в

зоне специальной военной операции;

11) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей граждан, заключивших контракт, на период прохождения ими

военной службы в зоне специальной военной операции;

12) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,

на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной

операции;

13) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей военнослужащих, проходивших военную службу по призыву,

на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной

операции;

14) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей военнослужащих, сотрудников Росгвардии на период

прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

15) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей инвалидов;

16) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения

военной службы в зоне специальной военной операции (далее - погибшие

(умершие));

17) супруга (супруг) погибшего (умершего), не вступившая (не вступивший) в

повторный брак;

18) постоянно проживающие на территории Собинского муниципального

округа члены семей граждан Российской Федерации из числа сотрудников

отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета

Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской

Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной

службы исполнения наказаний, Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной

службы, прокуратуры Российской Федерации, Государственной фельдъегерской

службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов),

которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют

выполнению задач в ходе специальной военной операции.

1.2. Меры социальной поддержки участникам специальной военной операции

и членам их семей:

1) Предоставление во внеочередном порядке детям мест в муниципальных

образовательных организациях Собинского муниципального округа, реализующих

программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования.

2) Предоставление внеочередного права на перевод детей в другую наиболее

приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную

организацию Собинского муниципального округа, реализующую программы

дошкольного и начального, основного и среднего общего образования.

3) Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход детей,

в муниципальных образовательных организациях Собинского муниципального

округа, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего

общего образования.

4) Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей,

обучающихся в муниципальных образовательных организациях Собинского

муниципального округа, реализующих программы начального и основного общего

образования, и освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и

уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких

групп.

5) Зачисление в первоочередном порядке в группы круглосуточного

пребывания детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные

организации Собинского муниципального округа, и освобождение от родительской

платы, при посещении таких групп.

6) Предоставление бесплатного горячего питания (обед) детям, обучающимся

в 1 - 11 классах в муниципальных образовательных организациях Собинского

муниципального округа, реализующих программы начального, основного и

среднего общего образования.

7) Предоставление детям бесплатного дополнительного образования в

муниципальных образовательных организациях Собинского муниципального

округа, реализующих дополнительные общеразвивающие программы.

8) Предоставление во внеочередном порядке детям мест в организациях

отдыха и оздоровления детей.

9) Предоставление детям  льготных путевок в МАУ СОЦ «Тонус».

10) Предоставление детям права зачисления в первоочередном порядке в

спортивные группы (секции) в муниципальных организациях Собинского

муниципального округа, осуществляющих спортивную подготовку, и

предоставление зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и

инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.

11) Предоставление права льготного посещения муниципальных учреждений

культуры Собинского муниципального округа, а также культурно-массовых

мероприятий, проходящих в муниципальных учреждениях культуры в

соответствии с порядком, установленным учреждением культуры.

12) Выделение мест на муниципальных парковках для обеспечения

сохранности транспортных средств на безвозмездной основе.

2. В целях реализации настоящего постановления членами семей  участников

специальной военной операции признаются:

- супруг (супруга);

- дети (пасынки, падчерицы), не достигшие возраста 18 лет;

- дети (пасынки, падчерицы) старше 18 лет, ставшие инвалидами до

достижения ими возраста 18 лет;

- дети (пасынки, падчерицы) в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

образовательных организациях по очной форме обучения;

- родители;

- лица, находящиеся на иждивении мобилизованных граждан, добровольцев,

граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу

по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву,

инвалидов либо находившиеся на иждивении указанных лиц на дату их гибели

(смерти).

3. Для получения мер социальной поддержки участников специальной

военной операции устанавливается перечень следующих документов:

- заявление на получение меры поддержки;

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

- копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника

специальной военной операции);

- копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для

представителя участника специальной военной операции);

- документ, подтверждающий участие в специальной военной операции;

- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту

пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Собинского

муниципального округа;

- иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной

поддержки.

К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции,

относятся:

-  справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на

территориях Украины, донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая

федеральными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление

Правительства Российской. Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с

лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в

Вооруженных Силах Российской. Федерации, подтверждающего даты или

периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты

или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении

боевых задач).

4. Считать утратившими силу постановления администрации Собинского

района:

- от 18.10.2022 № 1271 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих

участие в специальной военной операции»;

- от 02.02.2024 № 114 «О внесении изменений в постановление администрации

района от 18.10.2022 № 1271 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих

участие в специальной военной операции»;

- от 08.07.2024 № 861 «О внесении изменений в постановление администрации

района от 18.10.2022 № 1271 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих

участие в специальной военной операции»;

- от 04.12.2024 № 1601 «О внесении изменений в постановление

администрации района от 18.10.2022 № 1271 «О мерах поддержки членов семей

лиц, принимающих участие в специальной военной операции».
5. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Доверие» и полежит размещению на официальном сайте

администрации Собинского муниципального округа Владимирской области.

Врио главы округа                  Е.В. Андреева